裝

訂

線

檔  號

保存年限

內政部  函

地址 :l00臺 北市中正區徐、
)∥
、l路5號

承辦人 :周 宛頤

電言舌 : (02)23565089

電子郵件 :moil513@moi.gov.tw

6專 真 : (02)23566474

受文者 :臺北市政府

發文 日期 :中 華民國l03年 07月 07日

發文字號 :台 內戶字第l03020741l號

速別 :普 通件

密等及解密條件或保密期限 :

附件 :如 主 旨(l03020741lAtt犯h1.doc)

主旨:有 關新式戶口名簿有效定義及查驗辦法一案 ,相 關查驗問

題及說明如附件 ,請 查照 。

說明 :兼復基隆市政府l03年 4月 l1日 基府民戶參字第l030213790

號函 。

正本 :各直轄市 、縣 (市 )政府
副本 :本部戶政司【戶籍作業科 、戶籍行政科】

惻粣㎜∥卌㎜㎜║

犘呼踞｜

」北市政府 ┐030707

第1頁 ,共 1頁

十AAAA﹁ 03η 2碎η7900卡

新式戶口名才查驗問題及說明

序

號
問題 說 明

1 內政部戶政司全球資訊網提供

之 「戶口名簿請領紀錄查詢」結

果為 「本戶口名簿發證後所載資

料未異動」,得否認定為有效之

戶口名簿 ?

前揭查詢結果即表示戶口名簿所載為最

新資料 ,是為有效之戶口名簿 。

2 戶口名簿資料異動與查驗請領

紀錄是否有時間落差 ?

1.按戶口名簿請領紀錄係檔存於戶長

戶籍地 ,受理地戶政事務所於核發戶
口名簿後 ,系 統自動將請領紀錄即時

傳送戶籍地 ,嗣後戶籍異動亦採該方

式監控戶口名簿請領紀錄之有效性 。
2.另 戶籍資料已異動 ,戶 口名簿請領紀

錄查詢結果仍顯示 「資料未異動」,

係新系統上線初期 ,因 即時通報中介

軟體問題及戶 口名簿監控程式漏

洞 ,致戶口名簿查驗或有錯漏問題 ,

經承作廠商陸續修正及版本更新

後 ,業於 l03年 碎月 20日 完成補正。

3 「戶口名簿請領紀錄查詢」區分

「全戶查驗」與 「戶內個人查

驗」,如 二者查驗結果不同 ,使

用機關如何認定民眾所持戶口

名簿之效力 ?

1.按戶 口名簿提供全戶及戶內個人之

查驗功能 ,得使用條碼閱讀機讀取戶
口名簿所載條碼或以人工輸人 「戶長

統號」、「戶號┘、「流水號」、「請領 日

期┘、「戶籍地址所在縣市鄉鎮市區┘

等 5項 ,並以 「全戶查驗」及 「戶內

個人查驗」選擇查驗類別 。

2.考 量使用機關如僅須查驗該戶部分

人口之戶籍資料是否為最新 ,針對

「戶內個人查驗┘時顯示 「本戶口名

簿發證後所載資料未異動」,縱針對

「全戶查驗」時顯示資料已異動 ,使

用機關仍可判斷該 「戶內個人┘戶籍

資料為最新 ,爰須區分 「全戶查驗」

與 「戶內個人查驗」,以 節省查詢時

間 。

碎 驗證 資料是否包括戶 口名簿所

有欄位 ?

戶口名簿所載資料是否異動 ,係以現行

戶籍業務項 目、役別 、行政區域調整 、

門牌整編 、親等變動等監控異動紀錄 ,

序

號
問題 說 明

即包括戶口名簿所有欄位項目 ,以利使

用戶口名簿 。

5 記事欄資料異動 ,如請領偗略記

事之戶口名簿 ,是否影響查驗結

果 ?

按如僅個人記事異動 ,未影響其他資料

項目 ,如 請領戶口名簿偗略記事 ,爰 查

驗時將顯示 「本戶口名簿發證後所載資

料未異動」。

b 資料異動之定義為何 ?是 否包

括役別 ?或僅以新式戶 口名簿

欄位之身分異動為主 ?

按查驗結果顯示 「本戶口名簿發證後所

載資料已異動」或 「所載資料已異動」,

係使用者輸人查驗條件或戶內人口國民

身分證統一編號 ,經 系統判斷該戶口名

簿請領紀錄與檔存紀錄不相符 。為利各

界使用戶口名簿 ,本部以例行戶籍業務

項目、役別 、行政區域調整、門牌整編 、

親等變動等監控異動紀錄 。如僅役別欄

異動 ,選擇 「全戶查驗┘將顯示 「本戶
口名簿發證後 ,戶 內人口僅役別欄異

動」,選擇 「戶內個人查驗┘將顯示 「僅

役別欄異動」,可供使用機關判斷是否需

申請人提供最新之役別資料 。

7 得否由戶政資訊系統之戶口名

簿請領紀錄得知先前申領版本
(甲 、乙、丙、丁式)及事由(初 、

補 、換領 ),以 節省作業時間?

為利戶政人員作業 ,本部業於 103年 5

月 少日版本更新增列戶口名簿請領紀錄

之中領版本及事由。

8 於內政部戶政 司全球資訊網之

「戶口名簿請領紀錄查詢」,得

否新增請領種類及版本作為查

驗條件 ?

按現行查驗條件計有 「戶長統號」、「戶

號」、「流水號」、「請領 日期┘、「戶籍地

址所在縣市鄉鎮市區」等 5項 ,且戶口

名簿下方列印之條碼亦可讀取相同資

訊 ,考 量增列請領種類及版本須將條碼

加長 ,恐 不利條碼 閱讀機讀取之靈敏

度 ,且上開 5項查驗條件已足資查驗戶

口名簿請領紀錄 ,故無須增列查驗條件 。

9 是否訂定新式戶口名簿有效定

義及查驗辦法 ?

按查詢戶口名簿請領紀錄之條件明確 ,

且系統設有監控資料異動之機制 ,各界

可由查驗結果得知戶口名簿所載是否為

最新資料 ,爰無訂定新式戶口名簿有效

定義及查驗辦法之必要 。至查驗時如發

現系統功能異常 ,請向本部反映 ,俾利

排除狀況 。

2

內政告Π戶政司 l03.07.研 編製